A rursum 'erecti, bono et misericordi Deo nos gubernandos tradamus. Nostræ quippe mentis latitudinem ceu velum explicantes, et gratia Spiritus non secus ac a prora secundo vento in sinum suscepto, in profundam quæstionem excurramus. Christus enim est qui viam in mari ostendit, et semitam in aqua 248 forti. Desiit itaque liber secundus in illis verbis : « Ego autem non ab homine testimonium accipio, sed hæc dico ut vos salvi sitis ». » Aggrediamur vero tertium, conjungentes ordine quæ sequuntur de sancto Baptista, dicente Christo :

V, 35. Ille erat lucerna ardens et lucens : vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus.

Lucernæ comparat sanctum Baptistam, quippe qui, quantum in hominem cadere potest, Christi adventui præluxerit, verumtamen proprio lumine usus non est : non enim proprium est in lucerna lumen, sed extrinsecus advenit, et ascicitur : istiusmodi quoque videre licet in sanctis illuminatione a Christo in Spiritu. Unde ipsi gratissimi animi sensu palam istud præfertunt : « Quia de plenitudine ejus nos omnes accepimus ». » Lux enim est secundum naturam Unigenitus, quippe qui ex luce quoque, Patris nimirum effulserit substantia : ejus autem particeps creatura est, et quisquis ratiocinandi sapiendique vi præditus est, vas quodammodo est ab sapientissimo illo universi architecto Deo præclare formatum ut divina luce impleri queat. Lucerna itaque est beatus Baptista, ut jam prius dictum est. Hoc autem dicendo Salvator singulari quodam consilio stultos Phariseos ad memoriam revocat ejus quod alicubi Deus ac Pater de ipso ait : « Paravi lucernam Christo meo ». » Valde autem utiliter ac necessario iis quæ jam prius dicta sunt hæc subjungit Christus. Nam cum visum esset ut omnem incredulitatis occasionem Judæis intereluderet, et ad ei credendum illos undique cogeret, quodammodo assentiri ac dicere se ab ipso testimonium non accipere : « Ego vero ab homine testimonium non accipio ; » ne putarent Dominum reapse ac vere erga præcursorem eo modo affici quo loqui videbatur, utiliter impræsentiarum significat nihil a se loqui de ipso, sed voce Patris. Putabat enim Dei ac Patris metu potissimum persuasum iri eos qui contradicerent, aut certe apertius demum proditum iri Dei hostes, ut qui Dei ac Patris sermonibus impudenter refragarentur. « Erat 249 igitur, inquit, ille lucerna : vos autem voluistis ad horam exsultare in luce ejus. » Ostendere quippe decebat non solum a recti studio Phariseos facile dcerrare, et præ multa impietate fidei voluntatem excutere, sed et eos leves ac fastidiosos esse, nec ullatenus studio

<sup>10</sup> Joan. v, 34. <sup>11</sup> Joan. i, 16. <sup>12</sup> Psal. cxxxi, 17.

honorum inhærere solitos, sed vix gustatis, et verbis tenus laudatis sanctis hominibus, non vereri statim alios affectus capere. Hoc enim arbitrator significari cum dicuntur ad horam exsultare voluisse in luce ejus. Suspiciebant enim principio sanctum Baptistam, ut in rebus divinis assidue versantem, ut Dei amantem, ut pietatis omnis exemplum; sed qui eum suspiciebant, iidem ipsum denuo insectantur, nec ferre possunt dicentem: « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri<sup>93</sup>. » Hoc enim utique facere per incredulitatem comperiuntur. Jam ergo, ut arbitrator, trita et familiari loci hujus exponendi ratione servata, ejus sententiam pro virili explicavimus. Sed quoniam Salvatoris oratio ad altos animi sensus nos vocat, atque ad subtiliores conceptus propemodum nos adigere videtur, non simpliciter lucernam esse Joannem significans, sed ardentem et lucentem, necessarium existimamus, dictorum vi et ratione acriori mentis acie perspecta, pulchritudinem veritatis indagare. Locum autem ipsum denuo proferemus. « Ille erat lucerna, » inquit. Sufficiebat vel hoc unum, ad significandum sanctum Baptistam: adeo ut auditores ad memoriam revocari possent ejus, quæ ad ipso facta est, prophetiæ, in hunc modum: « Paravi lucernam Christo meo. » Cum autem non tantum « lucerna » dicat, sed adjiciat, « ardens et lucens, » patet utique non ad prophetæ vocem duntaxat auditorem revocari, sed etiam ad typum quemdam legalem, qui, velut in umbra et figura, Joannem facem præferentem, hoc est testimonium de Christo Domino perhibentem, præmonstrabat. Rursum autem Pharisæos qui falsa persuasione sapientiæ inflati erant, utpote qui in scriptis Mosaicis assidue versarentur, ostendit imperitos esse, et opinione potius sapientes quam legis peritos. Hic itaque totius orationis hujus scopus est. Existimo vero, ipso quoque oraculo divino in medium **250** prolo, ostendendum jam nobis esse, beatum Baptistam non lucernam simpliciter esse, sed et ardentem et lucentem. Cum ergo Deus quæ ad sanctum tabernaculum pertinent statueret, perfectis aulæis decem, sacrorum antistitem Moysen sic alloquitur: « Et tu præcipe filiis Israel, et sumant sibi oleum de olivis, mundum, purum, expressum ad lumen, ut ardeat lucerna semper in tabernaculo testimonii, extra velum testamenti. Accendet eam Aaron et filii ejus, a vespera usque ad mane, coram Domino, legitimum sempiternum in progenies vestras a filiis Israel. Et tu adduc ad teipsum Aaron fratrem tuum, et filios ejus ex filiis Israel, ut mihi sacerdotio fungantur<sup>94</sup>. » Hactenus divinum oraculum, quod jam nobis quoad fieri potest explicandum est. Oleum defæcatum ac purum significare videtur purissimam et simplicissimam Spiritus sancti naturam, quæ ineffabili modo instar olei nos pene-